
 diário oficial Nº 34.703  79 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

Portaria nº 2908/2021-DAF/cgp, de 01/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/916695;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia ( 14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores baixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 03 à 17/09/2021, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional.

nome matricula

Allan Soares Monteiro 57200349 /1

Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2

Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2910/2021-DAF/cgp, de 01/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/915857;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores baixo especificados, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o município de Marituba no período de 03/09 à 17/09/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1

Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2
João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2918/2021-DAF/cgp, de 01/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/938028;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores baixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de Medicilândia/Belém – 02/09 à 07/09/2021, 
São Geraldo/Belém – 09/09 à 14/09/2021, Santarém/Belém – 16/09 à 
21/09/2021, Irituia/Belém – 23/09 à 28/09/2021, Óbidos/Belém – 29/09 
à 06/10/2021, a fim de acompanhar e coordenar o trabalho das bancas 
itinerante de CNH, nos referidos municipios.

nome matricula
Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2925/2021-DAF/cgp, de 01/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/940709;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servido-
res baixo especificados, referente ao deslocamento do município de Ma-
rabá para o município de Brejo Branco do Araguaia no período de 02 à 
07/09/2021, a fim de realizar exames de 3ª fase para obtenção de CNH.

nome matricula
Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149 /2
Ricardo Silva Vasconcelos 57227054 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2926/2021-DAF/cgp, de 01/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/874684;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias ao 
servidor baixo especificado, referente ao deslocamento do município de 
Canaã dos Carajás para o município de Ourilândia do Norte no período de 
08/09 à 01/10/2021, a fim de realizar vistoria veícular na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
José William da Silva Santos 57201980 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2927/2021-DAF/cgp, de 01/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/831690;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias a servi-
dora baixo especificada, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 08/09 à 01/10/2021, a fim 
de realizar atendimento de veículos na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Ivaneide Cardoso de Lima 57194018 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 705200

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE IMPROCEDÊNCIA DE RECURSO À JARI
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsi-
to do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformida-
de com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da Re-
solução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que, con-
forme acórdão exarado nos processos citados, a JARI (Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações) julgou seus recursos como IMPROCEDENTES, 
mantendo-se, assim, as Penalidades de Suspensão do Direito de Dirigir 
impostas pelo DETRAN-PA, cumuladas com a obrigatoriedade de realização 
de Curso de Reciclagem, nos termos do art. 261 e 268, II do CTB.
Informamos, ainda, que V. Sª poderá apresentar recurso ao CETRAN – Con-
selho Estadual de Trânsito do Estado do Pará, até a data de 29/10/2021. 
Todavia, caso V. Sª opte por não recorrer, deverá entregar sua Carteira 
Nacional de Habilitação neste DETRAN/PA, nos locais abaixo identificados, 
para que assim possa dar início ao cumprimento da penalidade aqui men-
cionada
Na Capital, o recurso ou a CNH deverão ser entregues na Coordenadoria 
de Controle de Penalidades, sito à Rua Antônio Barreto, n° 165, bairro do 
Umarizal, CEP: 66055-050, Belém-PA. No interior do Estado, a entrega 
do recurso poderá ser feita na Agência do DETRAN mais próxima de seu 
domicílio. V. Sa. Poderá também enviar sua defesa por remessa postal 
endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades.
Não ocorrendo a apresentação do recurso ou a entrega da CNH no prazo 
acima estipulado, a penalidade de SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR 
surtirá seus efeitos a partir de 13/11/2021, data esta que será considerada 
para início da contagem da dosimetria imposta. Durante o cumprimento da 
penalidade de suspensão, V. Sa. não poderá conduzir veículo automotor de 
qualquer espécie e categoria, sob pena de lhe ser imposta a CASSAÇÃO 
DO DIREITO DE DIRIGIR, por dois anos, sem prejuízo das sanções penais 
decorrentes do crime previsto no art. 307 do CTB.
Durante o cumprimento da penalidade de suspensão, V. Sa. poderá dirigir-
se a qualquer dos endereços acima descritos para receber “encaminha-
mento” ao CURSO DE RECICLAGEM. Importante esclarecer que, apenas 
após conclusão do Curso de Reciclagem, os serviços de habilitação (reno-
vação, mudança de categoria, 2° via etc) estarão liberados novamente, 
ainda que o prazo da penalidade já tenha expirado.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO TEMPO DE SUSPENSÃO

ERNESTO DOS SANTOS MIRANDA GOMES 4732167805 2015/332365 03 MESES

ERNESTO DOS SANTOS MIRANDA GOMES 4732167805 2015/332373 03 MESES

Belém, 16 de setembro de 2020.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 705465


